

2020年2月期 第3四半期 決算参考資料

2020年 1月7日

ユニテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

	前 期 (2019年2月期第3四半期累計)		当 期 (2020年2月期第3四半期累計)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	519,312	102.2	514,370	102.3	99.0	△ 4,942
売上高	508,038	100.0	502,809	100.0	99.0	△ 5,229
売上総利益	144,877	28.5	143,204	28.5	98.8	△ 1,673
営業収入	11,273	2.2	11,561	2.3	102.5	287
営業総利益	156,151	30.7	154,765	30.8	99.1	△ 1,386
販管費	148,452	29.2	150,078	29.8	101.1	1,626
営業利益	7,699	1.5	4,686	0.9	60.9	△ 3,012
経常利益	7,983	1.6	4,862	1.0	60.9	△ 3,120
税金等調整前 四半期純利益	7,399	1.5	2,947	0.6	39.8	△ 4,451
法人税等合計	3,219	0.6	1,706	0.3	53.0	△ 1,513
非支配株主に帰属する 四半期純利益	19	0.0	16	0.0	81.9	△ 3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,159	0.8	1,224	0.2	29.4	△ 2,934

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		第2四半期累計 (3~8月)				第3四半期累計 (3~11月)	
		9月	10月	11月	第3四半期累計 (3~11月)		
U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算)	売上高	98.1	100.3	97.9	98.1	98.3	
	客数	97.9	101.5	95.3	97.0	97.9	
	客単価	100.2	98.8	102.7	101.1	100.4	
㈱マルエツ	売上高	98.3	101.4	97.9	99.4	98.7	
	客数	98.1	102.6	95.6	98.0	98.2	
	客単価	100.3	98.8	102.4	101.4	100.5	
㈱カスミ	売上高	97.4	98.0	97.2	95.6	97.2	
	客数	97.3	98.8	94.3	94.9	96.8	
	客単価	100.1	99.2	103.1	100.8	100.4	
マックスバリュ関東㈱	売上高	100.9	105.2	102.8	102.6	101.8	
	客数	99.6	105.6	98.5	100.2	100.2	
	客単価	101.3	99.7	104.4	102.4	101.6	

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2020年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	230,211	46.1	99.2	28.4	△ 0.1	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー
一般食品計	250,235	50.1	99.0	26.0	△ 0.1	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	18,845	3.8	96.9	29.3	△ 0.4	衣料品・雑貨
その他	156	0.0	92.4	8.0	△ 1.0	ギフト・ギフト券等
合 計	499,449	100.0	99.0	27.2	△ 0.1	

※上記数値は3社(株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株)単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	2019年2月期 期末	新店	閉店	増減	2020年2月期 第3四半期末
(株)マルエツ	295	5	0	5	300
(株)カスミ	188	4	1	3	191
マックスバリュ関東(株)	33	0	1	△ 1	32
合 計	516	9	2	7	523

(2020年2月期第3四半期末の「増減」は、2019年2月期末との対比で算出)

5. 新店、閉店の状況

【新店】㈱マルエツ 5店舗

店舗名	開店日	住所
①マルエツ 香川駅前店	3月29日	神奈川県茅ヶ崎市
②マルエツ プチ 浜松町一丁目店	4月 5日	東京都港区
③マルエツ 江戸川橋店	6月27日	東京都新宿区
④マルエツ 目黒店	11月22日	東京都目黒区
⑤マルエツ 浅草四丁目店	11月29日	東京都台東区

【新店】㈱カスミ 4店舗

店舗名	開店日	住所
①フードスクエア カスミ 水戸西原店	4月26日	茨城県水戸市
②KASUMI LABO	10月21日	茨城県つくば市
③フードスクエアカスミライフガーデンみどりの店	11月22日	茨城県つくば市
④フードスクエア カスミ 三芳店	11月29日	埼玉県入間郡

【閉店】㈱カスミ 1店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①カスミフードオフストッカー上水戸店	4月14日

【閉店】マックスバリュ関東㈱ 1店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①マックスバリュエクスプレス 木場公園店	7月20日

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ 【単体】	2019年2月期 第3四半期累計		2020年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	280,240	102.0	279,296	102.1	99.7	△ 943
売上高	274,824	100.0	273,600	100.0	99.6	△ 1,223
売上総利益	76,786	27.9	76,247	27.9	99.3	△ 538
営業収入	5,415	2.0	5,695	2.1	105.2	279
営業総利益	82,202	29.9	81,943	30.0	99.7	△ 258
販管費	78,088	28.4	79,116	28.9	101.3	1,028
営業利益	4,113	1.5	2,826	1.0	68.7	△ 1,286
経常利益	4,121	1.5	3,854	1.4	93.5	△ 267
税引前四半期純利益	3,886	1.4	2,600	1.0	66.9	△ 1,286
法人税等合計	1,558	0.6	774	0.3	49.7	△ 783
四半期純利益	2,328	0.8	1,825	0.7	78.4	△ 502

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2020年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	130,285	47.6	99.6	27.7	0.2
一般食品計	130,317	47.7	99.9	27.8	△ 0.2
生活用品計	12,888	4.7	96.5	31.0	△ 0.6
その他	108	0.0	93.9	4.4	△ 0.2
合計	273,600	100.0	99.6	27.9	△ 0.0

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ 【単体】	2019年2月期 第3四半期累計		2020年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	203,267	103.0	199,630	103.1	98.2	△ 3,637
売上高	197,360	100.0	193,613	100.0	98.1	△ 3,746
売上総利益	52,785	26.7	51,632	26.7	97.8	△ 1,152
営業収入	5,907	3.0	6,016	3.1	101.8	109
営業総利益	58,692	29.7	57,648	29.8	98.2	△ 1,043
販管費	55,124	27.9	55,732	28.8	101.1	608
営業利益	3,568	1.8	1,916	1.0	53.7	△ 1,652
経常利益	3,820	1.9	2,147	1.1	56.2	△ 1,673
税引前四半期純利益	4,553	2.3	1,517	0.8	33.3	△ 3,036
法人税等合計	1,780	0.9	656	0.3	36.9	△ 1,124
四半期純利益	2,772	1.4	860	0.4	31.0	△ 1,912

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2020年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	88,386	45.7	98.4	29.8	△ 0.3
一般食品計	101,159	52.2	97.8	24.0	0.2
生活用品計	4,019	2.1	98.1	25.2	△ 0.3
その他	48	0.0	89.3	16.0	△ 2.2
合計	193,613	100.0	98.1	26.7	△ 0.0

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株) 【単体】	2019年2月期 第3四半期累計		2020年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	32,717	101.2	32,652	101.3	99.8	△ 64
売上高	32,320	100.0	32,235	100.0	99.7	△ 85
売上総利益	8,223	25.4	8,191	25.4	99.6	△ 32
営業収入	396	1.2	417	1.3	105.3	20
営業総利益	8,620	26.7	8,608	26.7	99.9	△ 11
販管費	8,558	26.5	8,511	26.4	99.5	△ 46
営業利益	61	0.2	97	0.3	157.1	35
経常利益	60	0.2	91	0.3	151.4	31
税引前四半期純利益	60	0.2	75	0.2	124.5	14
法人税等合計	25	0.1	4	0.0	17.9	△ 20
四半期純利益	35	0.1	70	0.2	200.9	35

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2020年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	11,539	35.8	100.7	25.8	0.1
一般食品計	18,758	58.2	99.5	25.1	△ 0.1
生活用品計	1,937	6.0	96.8	26.4	△ 0.0
その他	-	-	-	-	-
合計	32,235	100.0	99.7	25.4	△ 0.0

以上